In Dioceſi Colonensi Presbyter quidam probatae fidei nomine Syri- kerus, horâ cuiusdam diei ferme nonâ, duos equites vidi in aere concur- rentes, quorum alter Crucem in manibus habebat non modicam, quam alterum percutiens superabat. Alius quidam Presbyter nomine Gerlacus quodam die circa horam meridianam cum duobus itineris sui comitibus in nemore quodam ambulans, gladium miræ longitudinis quasi raptum à vento in aërem deferri manifestissimè vidit, qui sine ministerio cuiusdam ferebatur in altum, & quousque visus poterat subsequi, gladius in cælum videbatur elevari. Audiebatur & fragor, quasi aëris motis velociitate percussi, qui sicut & visus paulatim minuebatur, quanto sublimius ferebatur ensis. Referebant complures civitatem se nocturnis tem- bus in aere vidisse suspensam, & quasi hominum turmas illam obfuscas in gyro, machinásque applicuisse varias, & ad capiendam urbem pre- paratas, omniáque illic apparuisse fieri secundum ordinem, quæ sicere

mortales in obsidione urbium isthinc consueverunt. Multi etiam Crucis signaculum sibimet non manu hominis, non ingenio, non arte, sed dīvinitus in fronte, indumento, vel qualibet alia parte corporis ostendebant impressum, cui simile quoque nostris diebus circa Spanheim, & in Leodiensiū Diocesi simul, ac Moguntina circa Rhenum nos ipsi vidi- mus factum, quemadmodum suo inferius loco manifestius exprimemus. Hæc autem S. Crucis miraculosa impressio, multis fuit causa incitamenti, ut pro recuperatione Dominici sepulchri ad iter se Hierosolymitanum, de quo sequente anno dicemus, præcingerent.

Crux in ho-
minibus
apparet.

Mulier quædā biennio prægnans continuè, cùm ad partum putaret se surgeri, tandem post duos imprægnationis suæ annos, rupto utero puerū effudit loquentem. Alia quædam infantē per omnia peperit bimembrem. Natus est etiam puer biceps, reliquo tamen corpore unus. Et agnelli plures binis capitibus exorti sunt, & multa mirabilia visa sunt super terram. Globus námque ignis in modum fulguris coruscantis subito ad longitudinem lanceæ se dilatans, sed latior clarissimā die, & in ipso fervore solis discurrens, intuentium oculos improviso terrore concussit, sed neminem lafit. Quâdam verò die sole jam declinante ad occasum, nullâq; in aere nubeculâ penitus apparente, ecce globi ignei in diversis cæli partibus multi, quasi per totum aërem discurrentes visi sunt, tandemque altius elevati se receperunt in cælum. Multi autem, qui eos viderant, non ignem, sed angelicas fuisse Potestates in præfigium futurorum divinâ providentiâ missas ad consolationem mortalium opinabantur.

Monstra.
Puer lo-
quens na-
scitur.

Globi ignei
in aëre.

In Saxonia bos humana protulisse verba notatus est, trinâque vice dixisse, ad pastorem: Vade, Hierusalem capietur à Christianis. Multa, & alia miranda his temporibus in orbe Christianorum visa sunt, quæ cau- sâ brevitatis omittimus: quorum consideratione permoti fideles, multa millia hominū fecerunt se Cruce signari, & sequente anno Hierosolymā profecti sunt.

Bos loquens

MXCVI.

Anno Gebhardi Abbatis v. Indictione Romanorum iv. Welfo Dux quondam Bavariae Heinrico Regi diu rebellis, & contrarius, & Duca- tum prædictum compulsus dimittere, posteaquam multas instabiles per- agraverat mansiones, ad gratiam ejus redijt, & amissum Ducatum recepit.

Welfo Dux
Bavariae
redit in gra-
tiam cum
Heinrico.

Anno igitur Dominicæ Nativit. prænotato, visis tot prodigijs, & mirandis, quæ divina providentia mortalibus jam plusquam per trien- nium ostendit; communis, & magna expeditio Christianorum, quam Passagium plerique vocant, pro recuperatione Hierosolymitanæ civi- tatis, & Dominici sepulchri ultra mare facta est contra Saracenos, qui Terram sanctâ per annos plures occupaverant. Ad militiam ex Hispania, Gallia, Aquitania, Burgundia, Flandria, Brabantia, Anglia, & ex omnibus regnis, & Provincijs Occidentalibus, tam Regum, Principum, Nobilium, quam vulgi utriusque sexus, innumerabiles turmæ armata manu, crucisque signati surgentes Hierosolymam tendere coepérunt Du- ces diversos securi. Primi námque Petrum quondam Presbyterum Ere- mitam natione Gallum ex Amiens oppido natum, virum quidem sta- turâ pusillum, sed corde, & animo magnum, qui totius peregrinatio- nis prima causa fuit, sequentes ad quindecim millia aestimati, per Ger- maniam, Bavariam, & Hungariam non sine magna difficultate transeun-

Petrus Ere-
mita.

R. r. 3

tes,

Folmarus
Dux pere-
grinus.

Goteschal-
cus alias
Dux pere-
grinorum.

Numerus
militia
Christianæ

Gotfridus
comes de
Bullio Dux
exercitus.

tes, Constantinopolim, & inde ad regiones Terræ sanctæ proximas per-
venerunt. Ex quotidiano concursu peregrinorum aucti sicut arena mar-
ris, ut eorum jam penè infinitus esset numerus. Alij quendam Presbyte-
rum nomine Folemarum sequentes Ducem, per Saxoniam, Bohemiam,
& Austria pedestri itinere profecti sunt, quorum numerus ultra du-
decim millia fuit aestimatus, quemadmodum ab his, qui interfuerant
litteris invenimus commendatum. Plures etiam per Danubium navigo-
descenderunt, quorum non parvus fuit numerus, qui singulis ferme die-
bus maximè augebatur. Nonnulli Cisfrhenani, Mossellani, Colonieni,
Cynovoti, Westrasij, Wetterausij, & Franci orientales Goteschalcum Pres-
byterum quendam Moguntinum sequebantur Ducem, quorum multitu-
do fuit maxima. Porro Galli, Hispani, & Angli per mare mediter-
neum ad Palestinam navigo similiter pervenerunt, quorum innumer-
abilis multitudo navibus mare latissimum cooperuisse videbatur. Mu-
bilis, & perpetuo memorandus tot Christianorum in unam expedi-
tionem concursus, quorum summa plusquam quater centum millia homi-
num fuit aestimata; quanquam fuerint nonnulli authores, qui numerum
peregrinorum in unum convenientium apud Antiochiam sexcentorum
millium summam dixerint excessisse, quorum non pauca millia ab infi-
delibus interempta sunt.

Huic expeditioni tam sanctæ, tamq; necessariae Monachi, & Moniales, senes & juvenes, virgines, & maritatae mulieres cum parvulis, &
infantibus sine certo numero plures interfuerunt, & multæ multis fue-
runt in scandalum, & ruinam. Quoniam vero totius Passagi hujus histo-
ria in duodecim libris digesta plenius habetur; hic diutius in ejus narra-
tione consumere tempus superfluum judicavimus. Præmissis igitur pauca
de Gotfrido comite de Bullion, quem nomine Ducatus Lotharingia Prin-
cipes hujus sanctæ peregrinationis honorarunt, Ducem propter fortis-
tiam illum, cum non esset, pro reverentia nuncupantes; & exem-
plio Judæorum, quod peregrini minus consulte fecisse notati sunt, reli-
qua omittemus. Godfridus igitur comes de Bullion in Provincia Lotha-
ringia vir magnanimus, fortis, & in fide Christiana devotissimus, au-
diens terram Palæstinam, id est, Judæam, quam Dominus, ac Redem-
ptor noster Jesus Christus Dei filius proprio sanguine consecravit:
ipsumque templum Dominici sepulchri tam indigne foedari à Saracenis,
& Christianos ab ijsdem tam miserabiliter oppresos, cum, Vibino Pa-
pa ii. jubente, Crux in omni terra prædicaretur, animo compunctus est,
& amore cælestis regni pro defensione fidelium arduam hanc peregrina-
tionem humili devotione subivit, at tandem non sine maximis periculis
laboribus feliciter complevit. Qui ut militiam Christi sine presumptione
spei revertendi profiteretur expeditus, comitatum suum de Bullion cum
omnib; ad eum pertinentibus Leodiensi Ecclesiæ in jus proprietatis per-
petuum vendens tradidit pro mille trecentis marcis argenti purissimi; &
quidquid habuit aliud in possessionibus, censibus, & annuis provætibus
supellectili, quod secum ducere non potuit, fratre suo Balduino con-
tiente vendidit, & omnib; in pecuniâ redactis, cum eodem fratre, &
in familiâ sua in auxilium Christianorū cum ceteris peregrinis ad regnum
Hierosolymitanum profectus est, & amplius in Europam, multo in-

in Lotharingiam reversus non fuit, sed mansit in militia Iesu Christi stabilis, & usque ad mortem perseveravit. Quem Christiani Principes Regem, Jerusalēm urbe tandem captā, fecerunt, sed coronam portare au-ream in ea civitate noluit, in qua Rex cōclorum spinis coronatus fuit. Eius verò Ducatum de Bullion Leodiensis Ecclesia sicuti totum pecunia liberum emerat, ita possidet quietē usque in præsentem diem. Unde propter reverentiam à Principibus Gofrido comiti collatam, ut non comes de Bullion, sed Dux de Lotharingia diceretur: Episcopus Leodiensis Ducem se pariformiter scribere consuevit. Eodem anno, quo Petrus, & Gotsalcus Presbyteri de Bullion præcesserunt, ex diversis regnis, & Provincijs, Galliæ scilicet, Angliæ, Flandriæ, Lotharingiæ, gens copiosa, & innumerabilis in multa supellectili, ac substantia Hierosolymā proficisciens, conmissionibus, & luxuriæ dedita, spiritu crudelitatis ad-versus Judæorum insurrexit populum, per quascunque urbes iter facie-bant, crudelissimam in eos exercentes necem, afferentes sic obsequium se præstare Deo in sua expeditionis principio contra hostes fidei Christia-næ. Idque factum est præcipue in Regno Lothariensi.